Giriş

Ebu Muhammed Cemalüddîn İlyas b. Yusuf b. Zeki Müeyyed Nizâmî-i
Gencevî’nin doğum ve ölümüne dair kesin bilgiler olmamakla birlikte 535-
540 (1141-1145) yılları arasında Gence’de doğduğu düşünülmektedir (Ka-
nar, 2007: 183). İsmi İlyas, babasının adı Yusuf b. Zeki olan şairin (Safâ,
1386 hş: 798) lakabı Nizâmeddin (Devletşâh, 1382 hş: 138) ve mahlası ise
Nizâmî’dir (Nu‘mânî, 1335 hş: 227).

Firdevsî ve Senâî’den etkilense de asla onları birebir taklit etmemiş;
kendine has tarzını korumuştur (Browne, 1956: 404). Mevlânâ, Câmî,
Fuzûlî ve Emîr Hüsrev gibi birçok şairin örnek aldığı şair 597-611 (1201-
1214) yılları arasında Gence’de ölmüştür (Kanar, 2007: 183-184).

Penc Genc adındaki hamsesi Mahzenü’l-esrâr, Hüsrev ü Şîrîn, Leylâ
vü Mecnûn, Heft Peyker ve İskendernâme adlı beş mesneviyi içermekte-
dir. Bu mesnevilerden Hüsrev ü Şîrîn mesnevisi hezec bahrinde “Mefâîlün
mefâîlün feûlün” vezninde olup 576 (1180-1181) yılında tamamlanmıştır
(Terbiyet, 1377 hş: 547).

Hüsrev ü Şîrîn hikâyesi daha önce Firdevsî tarafından siyasi mücade-
leler kapsamında kısmen ele alınmış ancak Nizâmî ona gerçek hüviyetini
kazandırmış ve tümüyle nazm eden ilk şair olmuştur.